[image: image1.png]Gl U U

®

湖师青字[2015]22号

关于举办我校第五届“挑战杯”大学生
创业大赛的通知
各团总支、学生会，研究生会：

　　为进一步引导广大青年学生树立创业意识、培养创新精神，激发我校大学生科技创业、实践成才的热情，提高就业创业能力，经研究,决定举办第五届“挑战杯”大学生创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象
　　我校全日制在校学生（包括研究生、本、专科生）
二、竞赛时间
　　2015年11月-2016年5月
三、比赛内容
大赛下设大学生创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛等3个主体赛和MBA、移动互联网创业等2个专项赛。

四、竞赛安排

（一）宣传动员（2015年11月-2016年1月）

学校集中举行一次竞赛工作动员部署会，各组织、各单位要结合实际，通过网站、QQ群、微博、宣传栏、展板等途径充分宣传此次竞赛活动；要以此次竞赛为契机，做好本单位内正在创业学生的摸底工作，有重点地选拔一批可操作性强、盈利模式鲜明的创业项目转化为竞赛作品；要积极发动专业老师参与创业项目的指导。

（二）学院初赛（2016年3月-2016年4月上旬）

在前期有效的宣传动员基础上，由各学院自行组织初赛工作，主要做好作品的受理、整理和筛选工作，并择优推报优秀作品。

（三）决赛（2016年4月中旬-2016年5月上旬）

1.各学院于4月6日前向校团委学术科技部推报参加校级决赛作品，并提交有关申报材料电子和纸质档，申报材料包括作品汇总表（一式一份）、作品申报书（一式三份）。每个学院所推报作品不超过6件。
2.所推报作品作者须以团队形式，每个团队由最多8名人员组成。鼓励跨学院或专业组队参赛，由不同学院学生组成团队的参赛项目应在第一作者（项目负责人）所在学院进行申报。

3.校级决赛分专家评审和公开答辩两个步骤进行。学校将组织有关专家对所有参赛作品进行书面评审，并遴选出优秀作品进行现场公开答辩。对特别优秀的决赛作品，学校将推荐其参加湖北省 “挑战杯”大学生创业大赛。
五、竞赛表彰

本次竞赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，并根据实际情况确定获奖名额和优秀组织单位。获奖者将由校团委联合颁发荣誉证书。

联系地址：校团委学术科技部（若水轩三楼大学生活动中心301办公室）

联系人：任柏杨  唐星宇  王强  袁乾
联系电话：15671761553
附件：

1、“挑战杯”大学生创业计划竞赛简介

2、“创青春·精彩在沃”大学生创业大赛简介

3、创业计划书参考提纲

4、湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品申报书
5、湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生创业实践挑战赛申报书
6、湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生公益创业赛申报书
7、湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生移动互联网创业专项赛申报书
8、湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生创业大赛作品汇总表

                           共青团湖北师范学院委员会

                             二○一五年十一月二十日

主题词：挑战杯  创业  大赛  通知
湖北师范学院团委办公室                 2015年11月20日印发

附件1：

“挑战杯”大学生创业计划大赛简介

创业计划竞赛起源于美国，又称商业计划竞赛。它借用风险投资的运作模式，要求参赛者组成优势互补的竞赛小组，围绕一个具有市场前景的技术产品或服务概念，以获得风险投资为目的，完成一份包括企业概述、业务与业务展望、风险因素、投资回报与退出策略、组织管理、财务预测等方面内容的创业计划书，最终通过书面评审和秘密答辩的方式评出获奖者。自1983年德州大学奥斯丁分校举办首届创业计划竞赛以来，包括麻省理工学院、斯坦福大学等世界一流大学在内的十多所大学每年都举办此类竞赛活动。

在我国，1998年，清华大学举办了中国最早的创业计划竞赛。江泽民同志亲自题写杯名的“挑战杯”大学生创业计划竞赛与大学生课外学术科技作品竞赛，成为“挑战杯”旗帜下的两项重要赛事，并形成两赛隔年举办的格局。迄今为止，创业计划竞赛共举办了8届，分别在清华大学、上海交通大学、浙江大学、厦门大学、山东大学、四川大学、吉林大学、华中科技大学举行。

我校从2008年起走进高校“挑战杯”大学生创业计划大赛行列，并于当年举办了首届“挑战杯”大学生创业计划竞赛。此次比赛共征集到各院（系）选送的100余件作品。学校选送了优秀作品参加了湖北省第五届“挑战杯”大学生创业计划竞赛，最终获得二等奖1项，三等奖3项，优胜奖2项，学校也被省大赛组委会授予“优秀组织奖”荣誉称号。

2010年，我校举办了第二届“挑战杯”大学生创业计划竟赛。经过学院推荐、校级评审，最后从校级获奖作品中选取6件作品参加省级评审。最终，荣获金奖1项，银奖1项，铜奖3项，学校首次捧得“优胜杯”。同年，我校的省级金奖作品——政法学院王明为等同学的作品《“金土地”咨询服务有限责任公司创业计划书》被省组委会报送参加第七届“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛，最终荣获铜奖，这是我校到目前为止在该项赛事中取得的最好成绩。

2012年，我校举办了第三届“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛，选送了6件作品参加湖北省第七届“挑战杯”大学生创业计划竞赛。最终在省级赛事中获得一银三铜的成绩，同时我校荣获“优秀组织奖”。

2014年，我校举办了第四届“挑战杯”大学生创业计划竞赛，学校从去年年底开始，通过开展创业培训、创业沙龙活动、校内创业大赛等营造氛围，培育项目，全校共有104个项目参加了校内选拔赛，遴选出11个项目参加比赛，经书面评审、秘密答辩、作品展示等环节，我校报送的作品全部获奖，同时学校获“优秀组织奖”。
附件2：

“创青春·精彩在沃”大学生创业大赛简介

“创青春”大学生创业大赛是在“挑战杯”大学生创业计划竞赛基础上进行全面改革和提升的赛事。2014年湖北省大赛由共青团湖北省委、湖北省教育厅等单位共同主办。大赛首创“3+2”赛事模式，由原来的大学生创业计划竞赛1项赛事扩大为大学生创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛等3项主体赛事和MBA、移动互联网创业等2项专项赛。
创业计划竞赛参赛项目分为已创业与未创业两类；分为农林、畜牧、食品及相关产业，生物医药，化工技术和环境科学，信息技术和电子商务，材料，机械能源，文化创意和服务咨询等7个组别。
创业实践挑战赛不区分具体类别、组别，拥有或授权拥有产品或服务，并已在工商、民政等政府部门注册登记为企业、个体工商户、民办非企业单位等组织形式，且法人代表或经营者符合参赛资格、运营时间在3个月以上（以复赛时间为截止日期）的项目，可申报该赛事。参赛团队第一负责人必须为申报项目（企业、民办非企业单位等）法人代表或（个体工商户）经营者。

公益创业赛不区分具体类别、组别，申报项目可以为创办非盈利性质社会组织的计划或实践，应满足以下条件：拥有较强的公益特征（有效解决社会问题，项目收益主要用于进一步扩大项目的范围、规模或水平）、创业特征（通过商业运作的方式，运用前期的少量资源撬动外界更广大的资源来解决社会问题，并形成可自身维持的商业模式）、实践特征（团队须实践其公益创业计划，形成可衡量的项目成果，部分或完全实现其计划的目标成果）。

移动互联网创业专项赛实行分类申报。竞赛分为A、B两类。其中，A类赛事参赛形式为通过提交APP应用程序等移动互联网作品及说明书参赛；B类赛事为通过提交基于移动互联网领域的项目计划书（是否已投入创业不限，鼓励申报已创立小微企业、科技企业的项目参赛）。

附件3：

创业计划书参考提纲
一、执行总结

一个非常简练的计划及商业模型的摘要，介绍你的商业项目，一般500字左右。

二、公司描述
A.公司的宗旨

B.公司的名称、公司的结构

    C.公司经营策略

    在这里用最简洁的方式，描述你的产品/服务；什么样的困难你准备解决；你准备如何解决；你们的公司是否是最合适的人选。

    D.相对价值增值

说明你的产品为消费者提供了什么新的价值。
三、产品与服务

在这里用简洁的方式，描述你的产品/服务。

注意不需要透露你的核心技术，主要介绍你的技术、产品的功能、应用领域、市场前景等。说明你的产品是如何向消费者提供价值的，以及你所提供的服务的方式有那些。你的产品填补了那些急需补充的市场空白。可以在这里加上你的产品或服务的照片。可围绕以下方面展开：
A.产品优势
B.技术描述

C.独有技术简介

说明技术的研究与开发以及发展环境。
D.将来的产品及服务

说明你的下一代产品，并同时说明为将来的消费者提供的更多的服务是什么。

E.服务与产品支持
四、市场分析

简要叙述你的公司处于什么样的行业、市场、专向补充区域。市场的特征是什么？你的分析与市场调查机构和投资分析有什么不同？分析是否有新生市场？你将如何发展这个新生市场。

A.市场描述

我们计划或正在XX行业竞争。这个市场的价值大约有XXX，我们相信，整个行业的主要发展趋势将向着（环境导向型，小型化，高质量，价值导向型）发展。

市场研究表明（引用源）到20XX年该市场将（发展/萎缩）到XXX。在这段时期里，预计我们力争的细分市场将（成长、萎缩、不发展）。改变这种情况的主要力量是（例如电脑降价，家电商业的蓬勃发展等原因）这个行业最大的发展将达到XXX。你的公司可能独一无二的将你的产品/服务和XX公司/同级别的公司的现行业务合并。而当今的类似XX公司的正面临着诸如逐步提高的劳动力成本等困难。

 B.目标市场

我们将目标市场定义为X，Y，Z。现在，这个市场由a个竞争者分享。

    我们的产品拥有以下优势：高附加值，出色的表现，高品味，为企业的量体裁衣突出个性。

    C.目标消费群

    是什么因素促使人们购买你的产品？你的技术、产品对于用户的吸引在何处？人们为什么选择你的产品/服务/公司？

    D.销售战略

    我们的市场营销部门计划能动用不同的渠道销售我们的产品。

    我们之所以选择这些渠道因为：

    消费群特点

    地理优势

    季节变化引起的消费特点

    资金的有效运用

    可以利用市场上现有产品的销售渠道

    针对每一个分销渠道，确定一个五年期目标销售量及其他假设条件。

五、竞争分析

分别根据产品、价格、市场份额、地区、营销方式、管理手段、特征以及财务力量划分重要竞争者。

    A.竞争描述

    B.竞争战略/市场进入障碍

    在这里，研究进入你的细分市场的主要障碍及竞争对手模仿你的障碍。

六、营销策略及销售

     A.营销计划

描述你所希望进行的业务是如何的，以及你所希望进入的细分市场。

B.销售战略

    描述你进行销售所采取的策略，包括如何促销产品：通过广告、邮件推销，电台广播或是电视广告等方式。

C.分销渠道及合作伙伴

 　 D.定价战略

    你的目的是加强、促进并支持你的产品能更好的满足消费者需求的热点。唯一的原则就是寻找一切可能的有利的途径进行沟通。例如：

    A.促销展出Trade Shows

    B.广告Advertising

    C.新闻发布Press Releases

    D.大型会议或研讨会Conferences/Seminars

    E.网络促销Internet Promotion

    F.捆绑促销Promotional Bundles

    G.媒体刊登Trade Journal Articles

    H.邮件广告Direct Mail

七、财务分析

财务数据概要。

八、附录

如有以下材料，请列出：

    A.公司背景及结构

    B.团队人员简历

    C.公司宣传品

D.相关词汇

（注：本商业计划书模板仅供参赛团队参考）

附件4：

序号：
编号：
湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生创业计划竞赛
作  品  申  报  书

作品名称：
学院名称：
申 报 人：
共青团湖北师范学院委员会

二〇一六年四月

“挑战杯”大学生创业计划竞赛作品申报表

	作品名称

	作品类别
	甲类：已创业（  ）    乙类：未创业（  ）

	作品所属

领域分类
	1.产品（  ）

 A、农林、畜牧、食品及相关产业类

B、生物、医药类         C、化工技术、环境科学类

D、电子信息（硬件）     E、电子信息（软件、网站）

F、材料类               G、机械能源类

2.服务（  ）

H、服务咨询类

	团 队

主 要

成 员
	姓名
	性别
	年龄
	学院、专业、班级
	联系方式(长短号)

	指导老师
	姓  名

	性  别

	手机

	工作单位

	作品简介

（200字左右）

	学院意见
	盖  章

                                       年   月   日

	学校评委会意见
	盖  章

                             年   月   日

	备 注

创业计划书

（此处参照“参考提纲”撰写详细的创业项目计划，附在“申报表”后一起打印装订）

附件5：

序号：
编号：
湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生创业实践挑战赛

作  品  申  报  书

作品名称：
学院名称：
申 报 人：
共青团湖北师范学院委员会

二〇一六年四月

 “挑战杯”大学生创业实践挑战赛项目申报表

	项目名称

	公司名称

	公司概况（200字
左右）

	团 队

主 要

成 员
	姓名
	性别
	年龄
	学院、专业、班级
	联系方式(长短号)

	指导老师
	姓  名

	性  别

	手机

	工作单位

	 项目简介

（200字左右）

	学院意见
	盖  章

                                       年   月   日

	学校评委会意见
	盖  章

                             年   月   日

	备 注

 项目运营报告
（此处附在“申报表”后一起打印装订）

附件6：

序号：
编号：
湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生公益创业赛

作  品  申  报  书

作品名称：
学院名称：
申 报 人：
共青团湖北师范学院委员会

二〇一六年四月

 “挑战杯”大学生公益创业赛项目申报表

	项目名称

	公益性阐述（100字
左右）

	创业性阐述（100字
左右）

	实践性阐述（100字
左右）

	团 队

主 要

成 员
	姓名
	性别
	年龄
	学院、专业、班级
	联系方式(长短号)

	指导老师
	姓  名

	性  别

	手机

	工作单位

	项目简介

（200字左右）

	学院意见
	盖  章

                                       年   月   日

	学校评委会意见
	盖  章

                             年   月   日

	备 注

创业计划书

（此处参照“参考提纲”撰写详细的创业项目计划，附在“申报表”后一起打印装订）

附件7：

序号：
编号：
湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生移动互联网创业
专项赛

作  品  申  报  书

作品名称：
学院名称：
申 报 人：
共青团湖北师范学院委员会

二〇一六年四月

 “挑战杯”大学生移动互联网创业专项赛申报表

	项目名称

	作品类别
	A类：（  ）    B类：（  ）

	项目简介(200字
左右)

	团 队

主 要

成 员
	姓名
	性别
	年龄
	学院、专业、班级
	联系方式(长短号)

	指导老师
	姓  名

	性  别

	手机

	工作单位

	项目创新性、应用价值等（200字左右）

	学院意见
	盖  章

                                       年   月   日

	学校评委会意见
	盖  章

                             年   月   日

	备 注

项目说明或计划书
（A类附项目说明书，B类附项目计划书
此处附在“申报表”后一起打印装订）

附件8：

湖北师范学院第五届“挑战杯”大学生创业大赛作品
汇总表

学院：                                                 学院作品总数：
	参赛类别
	作品名称
	作品类别
	作品所属

领域分组
	负责人
	联系电话（长短号）

填写说明：1.参赛类别为3个主体赛事和2个专项赛事，分别为创业计划竞赛、创业实践挑战赛、公益创业赛，以及MBA专项赛、移动互联网创业专项赛。

          2.创业计划竞赛项目需填写项目类别（甲类或乙类）和作品所属领域分组（分组代码），其他不需填写。